12. Penalís illa viciositas^s ex libertate subsecuta, fecit peccatum^t habendi duram necessitatem, donec tota sanetur infirmitas et accipiatur tanta libertas, in qua sicut necesse est permaneat [B1^v] bene vivendi^{u,28} voluntas, ita sit etiam bene vivendi et nunquam peccandi voluntaria felixque necessitas.²⁹
- 5 13. Illa de die in diem sanatur³⁰ per gratiam/ carnem cum concupiscentiis crucifigendo.³¹ Hanc consequimur dum mortale hoc induerit immortalitatem, et corruptio incorruptionem³² ut absorbeatur^v mors in victoria, et consequatur plena iusticia.³³ καὶ ἡ τελεία ἀγάπη^{w,34}.

s) illaviciositas B t) peccati Kähler u) benevivendi B v) A, B; absorbeatur WA w) autograph unter der Zeile ergänzt A; fehlt B; ergänzt bei Riederer, WA, Kähler

- 28 Zum *bene vivendi* als *donum Dei* vgl. den *Augustinkommentar* (KGG I.2, Nr. 64, S. 592, Z. 8; S. 597, Z. 17; S. 608, Z. 13–16; S. 609, Z. 1; 4–10; S. 611, Z. 6–8). Vgl. KÄHLER, *Karlstadt*, 30; 38 f.; KRIECHBAUM, *Grundzüge*, 49.
- 29 Zur Heilung der *imago* und zur Erlangung der *similitudo*, die nicht gleichgesetzt werden, vgl. Aug. perf. iust. 4,9 (CSEL 42, 8, 17 f.; 9,5–8).
- 30 Vgl. 2. Kor 4,16 Vg »sed licet is qui foris est noster homo corrumpitur tamen is qui intus est renovatur de die in diem«.
- 31 Vgl. Gal 5,24 Vg »qui autem sunt Christi carnem crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis«.
- 32 Vgl. 1. Kor 15,53 Vg »Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem: et mortale hoc induere immortalitatem.«; 1. Kor. 15,54 Vg »Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem.«; 1. Joh 4,18 Vg »timor non est in caritate sed perfecta caritas foras mittit timorem quoniam timor poenam habet qui autem timet non est perfectus in caritate«.
- 33 Die Erlangung der *similitudo* referiert Ps. Aug. hypomn. 3,13,30 (PL 45, 1636 f.), im Anschluss an Phil 3,12 f. Karlstadts *plena iustitia* erscheint als Äquivalent zur dortigen *perfecta iustitia*.
- 34 Vgl. 1. Joh 4,18 »Φόβος οὐκ ἔστιν ἐν τῇ ἀγάπῃ, ἀλλ' ἡ τελεία ἀγάπη ἔξω βάλλει τὸν φόβον [...]« S. Erasmus, *Instrumentum* (1516), 182 = fol. q2^v.